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Abstrakt

Má bakalářská práce pod názvem Keramický hrnek určený dětem

předškolního věku, se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části je řešena problematika funkcí designu, kde je zvláště

zohledněna funkce hygienická, veškeré požadavky na design jsou limitovány

věkovou skupinou uživatelů. Jelikož je má práce zaměřena na dětskou věkovou

kategorii, jsou v ní uváděny konkrétní typy hrnku vyhovující danému věku

dítěte a s tím spojená tvarová bezpečnost nádoby.

V praktické části je řešena psychologie barev a materiálu, které mohou

ovlivňovat působení hrnku na uživatele. Součástí práce je také fotodokumentace

pracovního postupu a finální výkres. Praktická část dále obsahuje finální

výrobek v malé sérii. Práce je současně rozšířena o kresebné skici a barevné

varianty hrnků.

Klíčová slova

hrnek, historie hrnku, dítě předškolního věku, design, funkce designu,

požadavky na design, hygiena

Abstract

My bachelor work called „A ceramic cup for pre-school aged children“ is

consisted of two parts – theoretical and practical. The theoretical part looks into

design function especially its hygienic role. All demands for design are limited

by the target group’s age. Since my work focuses on children there are very

specific types of cups which meet the requirements of the concrete age group

and also shows mugs‘ shape safety.

The practical part of my work deals with psychology of colours and

material which can affect user’s perception of the product. A photography

documentation and a final drawing are part of the work as well. The practical

part also includes the final product shown within a small set. Sketches and cup’s

other colour options are included too.

Key words

cup, history of cup, pre-school aged children , design, design function,

requirements for design, hygienic role
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je pohled na užitý předmět denní potřeby,

kterým je zdánlivě všední hrnek, jehož charakter jsem pojala jak v rovině

obecné, tak se záměrem rozboru a specifikace jeho užití na věkovou skupinu dětí

předškolního věku. Zdánlivě všední věc, obecně vnímána a používána intuitivně

a se samozřejmostí i několikrát denně, má svou historii, vývoj, opodstatnění a

účelové využití. Domnívám se, že ačkoliv je hrnku vlastní především účelovost a

praktičnost hraje v jeho užití primární roli, je třeba odkrýt stránku druhotnou a

neméně důležitou design a estetičnost.

Je tedy nutné se nejprve zamyslet nad těmito pojmy a průřezem

historických slohů zaznamenat průběh utváření keramických nádob obecně,

zvláště pak se zaměřením na tento užitý předmět. Na základě těchto poznatků

lze plynule navázat na problematiku charakteristiky nádob v obecném pojetí. Je

samozřejmostí, že stále dochází k inovacím a kreativitě, přesto lze specifikovat

základní rozdělení nádob dle jejich použití na základě objemu, velikosti,

funkčnosti a tvaru. Nedílnou součástí nádob v obecném měřítku se řadí hygiena.

Na základě mého tématu řeším hygienu ve styku s potravinami se zaměřením na

keramické materiály. Tato problematika je blíže stanovena v hygienických

normách.

Dále budou řešeny důležité parametry hrnku pro vybranou věkovou

skupinu. Rozhodla jsem se pro děti předškolního věku. K vytváření vhodného

hrnku pro zvolenou věkovou kategorii je důležité zaměřit se na motorický vývoj

dítěte v určitém období jeho rozvoje. Důležitou roli hraje také antropometrie,

která určuje tvarovou a velikostní vhodnost typu hrnku pro jistý věk dítěte. Tato

pravidla jsou víceméně známá a respektována.

Obecně vzato při navrhování daného předmětu je tedy důležité brát

v potaz nespočet různých faktorů zaručujících jeho budoucímu uživateli

zkvalitnění bytí pomocí daného produktu, či přizpůsobení se limitům věkové

kategorie, pro kterou je výrobek určen. Nicméně nejvíce podstatným aspektem

pro design výrobku je potřeba být obeznámen s důvody, k jakému účelu je

výrobek stvořen.

Jedná-li se o hrnek, je více než jasné, že účelem tohoto předmětu bude

služba uživateli, díky které je schopen uspokojit jednu ze svých základních

potřeb.
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 Cílem praktické části je na základě teoretických poznatků vytvořit hrnek,

odpovídající motorickým funkcím a antropometrickým rozměrům zvolené cílové

kategorie, jež jsou děti předškolního věku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. DESIGN

S použitím slova „design“ označujícího téměř vše, co nás každodenně

obklopuje, se setkáváme poměrně často. Tento pojem je současnou dobou hojně

užívaným výrazem, nicméně daleko častěji než-li na stránkách odborných

časopisů se s tímto fenoménem setkáváme v oblasti životního stylu, nejčastěji

prostřednictvím žurnalistiky. Neznamená to však, že designu jako takovému

správně rozumíme a jsme schopni uvědomit si jeho podstatu a veškeré

souvislosti.1

Lidé designu přisuzují mnohdy až příliš specifické, přesto rozdílné

významy. Slovo design může odkazovat nejen k finálnímu produktu, ale také

k procesu navrhování.

Slovo “design” pochází z italského slova “disegno”, což již od dob

renesance znamenalo “nákres” či “pracovní verze”. Označovalo původní

myšlenku dané práce. Od té doby se slovo “design” používalo v Anglii během 16.

století jako “plán něčeho, co má být vyrobeno… skica výsledku”, ale podle

Bernharda Bürdecka již také jako “předmět užitého umění”.

Dnes termín “design” používáme stejně jako ho používali v úplném

počátku jeho vzniku, tudíž o něm můžeme říci, že jeho užívání vzniklo v Anglii,

odkud se rozšířilo do ostatních zemí. V případě slova “design” se vždy snažíme

odlišit jeho význam jak od umění jako takového, tak od samotného řemesla.2

Myšlenkou designu je co nejlépe sloučit estetickou a funkční hodnotu

navrhovaného produktu. Tento způsob práce vyžaduje od návrháře nejen

výtvarné schopnosti, ale také technické znalosti a zkušenosti.

„Navrhování věcí je vzrušující – je to hledání optimálních tvarů, materiálů

a technologií ve vztahu k funkci, je to neustálé pozorování obyčejných lidských

činností, zacházení s předměty v různých prostředích a za různých okolností. Je

to zkoumání míry přitažlivosti předmětů pro člověka a jeho komunikace s nimi.

Hlavní roli přitom hrají emoce, které předměty vyvolávají. Je to přemýšlení o

duchu věcí.“3
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1.2 Fenomén designu

Současný design nás nejen obklopuje, ale také zahrnuje širokou škálu

užitkové tvorby. Lze jej spatřit nejen na architektonických stavbách, menších

dekorativních předmětech, ale také na řemeslných technikách.4

Podle některých radikálních názorů stojí za zrodem designéra již člověk

pravěký, který vytvořil první pracovní nástroje k užití a především k naplnění

svých základních potřeb. Avšak profese designéra jako takového byla

zformulována až v období průmyslové revoluce, která probíhala v 18. a 19.

století. Toto období lze považovat za počátek designu, přestože designér stále

vycházel z metod a pracovních postupů dob minulých.

Podstatou designu obecně bývá považován vztah mezi funkcí a formou

daného předmětu. Tento postoj nás zanese do prvopočátků činnosti člověka.

Tvorba před realizací předmětu vyžadovala jeho přesný předobraz, který by

splňoval užitnou funkci především prostřednictvím tvaru, jako tomu bylo

například u pěstních klínů.5 Tyto pomůcky si lidé z důvodu lepší manipulace

postupně přizpůsobovali anatomii své ruky. Dalším důležitým faktorem byl

výběr materiálu předmětu, který by zaručoval požadovanou funkci a zároveň byl

snadno opracovatelný. S prvními pracovními nástroji přišla také jakási

symbolika předmětu, která určovala hierarchické postavení člověka ve

společnosti. Příkladem můžeme doložit náčelnické hole. Tyto artefakty, jež

plnily i praktickou funkci, byly mnohem důležitější právě díky své funkci

symbolické, která majiteli zaručovala jeho vysoké postavení ve společenském

žebříčku. Především ona sociální reprezentace se stala neodmyslitelnou součástí

vývoje užitkové tvorby.6

„Je snadné být jiný, ale velmi těžké být lepší.“7 Jonathan Ive
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1.2.1. 18. Století

Ke zrodu designu uznávaného jako specializované profese, dopomohl

především anglický keramik Josiah Wedgwood, který jako první při výrobě

keramiky používal parní stroje. Ve své továrně Etruia zaměstnával umělce, kteří

na jeho keramické produkty vypracovávali nové kresebné dekorativní návrhy,

jež Wedgwood posléze osobně hodnotil a přizpůsobil je sériové výrobě.


[…]


Pro výsledný dekor byly zvoleny různorodé puntíky nanesené na bílý

podklad hrnku, které jsou barevně rozlišeny dle pohlaví mladého uživatele. Pro

slečny jsem volila barvy holčičí, tedy červenou, oranžovou a žlutou. Pro chlapce

zelenou, světle modrou a tzv. pařížskou modř. Nadále jsem pro větší

netradičnost hrnku barevně odlišila vnitřek a výduť pod ouškem, které jsou též

barevně rozlišeny dle pohlaví.
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 Nedílnou součástí hrnku, je taktéž silikonový návlek, jehož tvorba byla

obdobná jako při výrobě hrnku. Na vypálený model jsem nanesla hliněný plát

kopírující tvar hrnku, jež po dokončení formy nahradí silikon. Průběh výroby

formy pro silikon byl totožný s formou pro hrnek. Po zatuhnutí sádry byla forma

otevřena a následně odejmut hliněný plát a do následně vzniklé dutiny bylo

možné lít silikon. Po zatuhnutí silikonu následovalo vyjmutí z formy a navlečení

na hrnek.
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11. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl náhled a rozbor užitého předmětu denní

potřeby – hrnku, z hlediska jeho funkčnosti a vývoje napříč historií po

současnost. Snažila jsem se poukázat na to, jakou významnou roli zaujímá

design v každodenním životě člověka. Nastínila jsem jeho vývoj v různých

odvětvích a oborech, přičemž mým záměrem byl především vývoj užitého

předmětu, kterým je hrnek. Hrnek představuje pro každého z nás předmět

každodenní potřeby, a přesto byl jeho vývoj zaznamenán v každém uměleckém

slohu jedinečně a osobitě. Přístup umělce odrážel v jeho produktu nejen jeho

individuální pohled a estetično, ale představoval charakter své doby, stupeň

vývoje a myšlení v návaznosti na dostupnou technologii.

K pojmu design neodmyslitelně řadíme funkce, ke kterým by měl brát

zřetel každý jedinec, nehledě na to jedná-li se o uměleckého designéra, či autora

nezkušeného v oboru. Pomocí těchto funkcí určujících např. antropometrická

měřítka, či ergonomické myšlení jsme schopni vytvořit předmět, zařízení, tedy

cokoliv, co svou velikostí, váhou či tvarem přesně odpovídá limitům následné

klientely, pro kterou je onen objekt určen.

A právě hrnek, se zaměřením jeho užití na věkovou kategorii dětí do

předškolního věku, musí splňovat náročná kritéria a hygienické normy, které

jsou nezbytným aspektem při jeho výrobě. S vývojem jedince, tedy jeho

motoriky, jde ruku v ruce i použití určitého typu hrnku, jehož tvar, materiál a

celkový design odpovídá věku spotřebitele.

Poukázala jsem nejen na historii, ale i na aktuální možnosti, které

současný design představuje a obchodní trh nabízí, přičemž je třeba závěrem

říci, že ačkoliv je použití hrnku jednoznačné, právě design tomuto užitému

předmětu vdechuje nápaditost a kreativitu a činí ho tak originálním.

Cílem praktické části byla realizace hrnku, jehož výsledný koncept

vycházel především z poznatků části teoretické. Při vytváření jsem se držela

zásad zmíněných v předchozích kapitolách, pojímajících především

antropometrická měřítka a motorický vývoj dítěte, které byly určujícím

kritériem pro výslednou podobu hrnku.
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13. PŘÍLOHY

I. Obrazová příloha k teoretické části

Obr. 1: Tvarové variety hrnků J. Špíse

Obr. 2: Zlatý koflík s tepaným spirálovým dekorem. Mykény

Obr. 3: Rytý londýnský delfský korbel z roku 1638.
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Obr. 4: Míšeňská čajová miska s podšálkem, baroko

Obr. 5: Míšenský kávový šálek a podšálek z „labutího servisu“ pro hraběte
Brühla, rokoko

Obr. 6: Džbánek z Worcesteru s potiskem pruského krále, rokoko
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Obr. 7: Ukázky Frankenthalských koflíků z období klasicismu

Obr. 8: Coalportský čajový servis pomalován typickými anglickými erby,
regentská verze klasicismu

Obr. 9: Wedgwoodský šálek na čaj a talířek, klasicismus
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Obr. 10: Čajová souprava konvenčních forem, zdobená emailovými barvami.
Malba gotických motivů. Francouzská keramika 1840

Obr. 11: Maurice Dufréna - porcelánový kávový servis, konvenční využití secese
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Obr. 12: Pavel Janák – Kávový soubor s plochými a kuličkovými oušky

Obr. 13: Rudolf Stockar – Čajový a kávový servis kulovitý. Soubor kávový a
čajový konkávní

Obr. 14: Minka Podhajská – Soubor na čokoládu
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Obr. 15: Kaj Franck

Obr. 16: Jiří Pelcl – šálek Punk

Obr. 17: Jiří Pelcl – šálek Kirkuk
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Obr. 18: Jiří Pelcl – servis White

Obr. 19: Hrneček uzpůsobující snadný přechod od kojení či lahvičky

Obr. 20: Ideální hrnek umožňující přechod na klasický typ hrnečku
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III. Obrazová příloha k praktické části

Obr. 1: Počátek modelu hrnku na sádrovém kruhu

Obr. 2: Výsledný model hrnku, ze sádrového kruhu, s hotovou výdutí
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Obr. 3: Tvorba sádrové formy

Obr. 4: Následný postup lití do formy a již vytvořený střep
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Obr. 5: Vyndaný hrnek s již přilepeným ouškem

Obr.6 – Hrneček po přežahu
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Obr.7 – V procesu glazování
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Obr. 8 – Již naglazovaný výrobek, barevné variety dekoru pro dívky a chlapce
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Obr.9 – Finální hrnky
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Obr. 10 – Sada keramických hrnků pro děti předškolního věku