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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení bakalářské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice
A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Teoretická práce vhodně doplňuje praktickou část. Byť je velmi obecná, ošetřuje
kompletní dotčenou problematiku. Kapitola o barvách je zbytečně předimenzována a
vzhledem k tomu, že praktická práce využívá zaběhlé schéma červená/modrá není nutné
exponovat spekulativní psychologizaci barev. Dvojnásob to platí o krátké kapitole
Psychologie materiálu, která se o psychologii vůbec nezmiňuje. Pokud jsou stručně (6 stran)
nastíněny dějiny designu, nelze např. Bauhaus odbýt jednou větou nepřesahující konstatování
jeho existence (s.15). Teoretická část práce je nekonfliktní a pro účely bakalářské práce
dostačující.
Praktická část splnila předsevzaté cíle. Jedinou mou výhradou je velmi skromná
designérská invence. Dekor je ale vkusný, což je v praktickém provozu dobrý základ.
Vzhledem k drobným nedostatkům v teoretické části a designu nevybočujícímu z mezí
nejběžnější produkce navrhuji velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

V první části citujete text o designu předmětu, který již nemá žádnou praktickou funkci,
(zřejmě např. volná tvorba v materiálu porcelán). Můžeme toto stále nazývat designem?
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